



بحث‌هایی پیرامون واگذاری شرکت «توسعه‌ی پترو ایران» در گفت و گو با کارشناسان

واگذاری شرکت پترو ایران، در جهت خصوصی‌سازی؟

تاریخ انتشار: ۲۴ دی ۱۳۸۷

اصل ۴۴ ضمیمه‌هایی نیز دارد که سایت «الف» با استناد به آن، واگذاری شرکت توسعه‌ی پترو ایران به شرکت انرژی دانا را اقدامی مشکوک خوانده است.

یکی از مهم‌ترین انتقاداتی را که این سایت مطرح کرده است، با آقای دکتر پدرام سلطانی، عضو هیأت مدیره‌ی «توسعه‌ی فرآورده‌های نفتی ایران»، مطرح می‌کنم.

آقای سلطانی، در این سایت آمده است که شرکت توسعه‌ی پترو ایران، از شرکت‌های بالادستی در صنعت نفت محسوب می‌شود، چون شرکتی برای توسعه‌ی میداین نفتی و گازی کشور است، و طبق اصل ۴۴ واگذاری آن ممنوع است. خیر، بر اساس سیاست‌های کلی اصل ۴۴ که در سال‌های ۱۳۸۴ و ۱۳۸۵ توسط رهبری تعیین و ابلاغ شده‌اند، در حوزه‌ی نفت و گاز، صرفاً «شرکت ملی نفت ایران» و شرکت‌های استخراج و تولید نفت خام و گاز از واگذاری به بخش‌های خصوصی و غیردولتی استثنا شده‌اند.

شرکت پترو ایران، عملاً یک شرکت مهندسی و شرکتی است که در ارتباط با عملیات استخراج فعالیت می‌کند، نه در ارتباط با مالکیت، استخراج و فروش نفت خام و گاز.

در تانید صحبت‌های شما، در سایت این شرکت هم در توضیح نوع فعالیتش نوشته شده: «تجاری و مجری پروژه‌های توسعه‌ی میداین نفتی و گازی».

همین‌طور است. به همین جهت، خود وزارت نفت هم در احصای (محاسبه) شرکت‌های قابل واگذاری، شرکت پترو ایران را در مجموع شرکت‌هایی که قابل واگذاری هستند، تشخیص داده بود.

اما، انتقاد دیگری وجود دارد مبنی بر این‌که این شرکت در مزایده‌ای که فقط یک شرکت در آن حضور داشته، واگذار شده است. آیا برای چنین شرکت معتبری، این یک اشکال نیست؟

این‌که مزایده چگونه برگزار شده است، کم و کیف آن چه بوده، تعداد شرکت‌کنندگان آن چند نفر بوده‌اند و از درستی یا عدم صحت مزایده، متأسفانه اطلاعی ندارم.

اگر فرض بر درستی این خبر باشد؟

طبیعتاً قدری با سوال روبه‌رو است که چرا شرکتی مثل «پتروایران» که به نظر می‌رسد جزو شرکت‌های ارزنده‌ی زیرمجموعه‌ی وزارت نفت باشد، صرفاً یک شرکت‌کننده در مزایده داشته است.

آیا به جهت نقص اطلاع‌رسانی و عدم آگاهی شرکت‌های دیگر بوده، آیا به این دلیل بوده که اطلاع‌رسانی با فرصت مناسبی انجام نشده که شرکت‌ها بتوانند خودشان را برای مزایده آماده کنند، یا مشکلاتی در خصوص ارائه‌ی اطلاعات و گزارشات این شرکت و عدم شفافیت در آن‌ها، یا در خصوص نحوه‌ی قیمت‌گذاری بوده است.

این‌ها سوالاتی است که کلاً در این خصوص به ذهن متبادر می‌شود که چرا در این مزایده صرفاً یک شرکت حضور داشته است. طبیعتاً در چنین مزایده‌هایی حتماً باید دولت ساز و کار مناسب‌تری را فراهم کند که رقابت در خصوص واگذاری این شرکت‌ها با حداکثر شفافیت و از نظر میزان رقابت و حضور شرکت‌ها به حداکثر ممکن برساند.

شما به عنوان یک کارشناس و فعال در این عرصه، چه اطلاع دیگری از این شرکت و واگذاری که صورت گرفته است، دارید؟

در خصوص مراحل واگذاری، اطلاعی نداشتم. اما اخیراً در جراید منعکس شده که به دستور رییس جمهور، واگذاری شرکت پترو ایران به شرکت دانا انرژی متوقف شده است.

دلیلی هم ذکر شده است؟

دلیلی که برای این توقف ذکر شده، این است که چون شرکت پترو ایران در حوزه‌های گازی و نفتی مشترک در حال اجرای پروژه است و اگر آن را به بخش خصوصی واگذار کنند، دولت دیگر نمی‌تواند از این شرکت حمایت‌های موجود را ادامه دهد، مصلحت دیده‌اند که واگذاری را متوقف کنند. این خبری است که روی تلکس خبرگزاری‌ها رفته و دلیلی که در آن‌جا اقامه شده است.